



**DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ
SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI TIMIȘ**

P-ța Regina Maria nr.3, 300004 Timișoara
Tel:0256-490281,Fax: 0256-407066
Email: dgaspctm@dgaspctm.ro
Web: www.dgaspctm.ro
Cod operator: 20436



PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE PRIVIND SERVICIILE SOCIALE ADMINISTRATE ȘI FINANȚATE DIN BUGETUL CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ ȘI BUGETUL CONSILIILOR LOCALE -2022 –

1. CONSIDERAȚII GENERALE

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș funcționează ca instituție publică de interes județean, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Județean Timiș și realizează la nivel județean măsurile de asistență socială în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap și a oricăror persoane aflate în dificultate.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Timiș (DGASPC) are rolul de a aplica la nivel județean politicile și strategiile de asistență socială în domeniul familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie și are responsabilitatea de a dezvolta și diversifica serviciilor sociale specializate, în funcție de nevoile identificate, cu scopul prioritar de a menține funcționalitatea socială a persoanei.

Conform HG 797/2017, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș îndeplinește următoarele funcții:

- **de strategie**, prin care se asigură elaborarea strategiei și a planului anual de dezvoltare a serviciilor sociale pe care le supune spre aprobare consiliului județean;
- **de coordonare** a activităților de asistență socială și de protecție a familiei și a drepturilor copilului, a persoanelor cu dizabilități, victimelor violenței în familie, persoanelor vârstnice etc., precum și a măsurilor de prevenire și combatere a situațiilor de marginalizare și excludere socială în care se pot afla anumite grupuri sau comunități la nivelul județului;
- **de administrare** a fondurilor pe care le are la dispoziție;
- **de comunicare și colaborare** cu serviciile publice deconcentrate ale ministerelor și instituțiilor care au responsabilități în domeniul asistenței sociale, cu serviciile publice locale de asistență socială precum și cu reprezentanții societății civile care desfășoară activități în domeniu, cu reprezentanții furnizorilor private de servicii sociale, precum și cu persoane beneficiare;

- **de execuție**, prin asigurarea mijloacelor umane, materiale și financiare necesare pentru implementarea strategiilor cu privire la acțiunile antisărăcie, prevenire și combatere a marginalizării sociale, precum și pentru soluționarea urgențelor sociale individuale și colective la nivelul județului;
- **de reprezentare** a Consiliului Județean pe plan intern și extern în domeniul asistenței sociale și protecției copilului;
- **de promovare** a drepturilor omului, a unei imagini pozitive a persoanelor, familiilor, grupurilor vulnerabile.

2. SCOPUL PLANULUI ANUAL DE ACȚIUNE

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale se elaborează și se aprobă conform prevederilor art. 118 alin. (1) și (2) din Legea 292/2011, cu modificările și completările ulterioare. Acesta reprezintă un instrument util în managementul general al instituției și în procesul de accesare a fondurilor europene nerambursabile.

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale are în vedere identificarea și planificarea acțiunilor de furnizare și dezvoltare a serviciilor sociale în conformitate cu Planul operațional pentru implementare a Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul județului Timiș.

3. CONTEXTUL DEZVOLTĂRII SERVICIILOR SOCIALE

Adoptarea Legii 292/2011 cu modificările și completările ulterioare, reglementează cadrul general de organizare, funcționare și finanțare a sistemului de asistență socială în România.

Astfel, sistemul național de asistență socială intervine subsidiar sau, după caz, complementar sistemelor de asigurări sociale și se compune din sistemul de beneficii de asistență socială și sistemul de servicii sociale.

Contextul județean privind dezvoltarea serviciilor sociale

Sistemul județean de servicii sociale cuprinde ansamblul tuturor serviciilor sociale funcționale la nivelul județului, asigurate de furnizorii de servicii sociale acreditați, publici și privați, prin care autoritățile publice locale împreună cu societatea civilă intervin pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor temporare sau permanente ale situațiilor care pot genera marginalizarea sau excluderea socială a persoanei, familiei, grupurilor sau comunităților.

Serviciile sociale de la nivelul județului reprezintă ansamblul de activități realizate pentru a răspunde nevoilor sociale, precum și celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, prevenirii și combaterii riscului de excludere socială, promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții.

La nivelul județului Timiș, principalii furnizori de servicii sociale sunt: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, serviciile sociale de la nivelul primăriilor de municipiu, orașe și comune, biserica, organizații neguvernamentale respectiv asociații și fundații.

Accesul la beneficii și servicii sociale reprezintă un mijloc de întărire a coeziunii sociale și de reducere a excluderii sociale.

Analiza nevoilor identificate la nivelul comunităților urbane și rurale, vine în ajutorul procesului decizional de planificare a serviciilor sociale, iar împreună cu autoritățile locale și comunitatea locală, DGASPC Timiș urmărește a dezvolta servicii care să se adreseze eficient copiilor și familiilor acestora, tuturor persoanelor aflate în situații de risc/dificultate.

Rețeaua de servicii sociale este inegal distribuită la nivelul județului Timiș, existând mari diferențe între mediul urban și rural cu privire la gradul de dezvoltare a serviciilor sociale publice și private. Puține comunități din zona rurală au dezvoltat servicii sociale, cu personal calificat în domeniul asistenței sociale.

Având în vedere:

1. Actele normative:

- Legea asistenței sociale nr.292/2011 cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor – cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal;
- Ordin nr. 1086 din 20 februarie 2018 privind aprobarea modelului cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/ consiliului local/ Consiliului General al Municipiului București;

2. Strategia județului Timiș privind dezvoltarea serviciilor sociale 2014-2020, aprobată prin H CJ nr. 95/2015 structurată pe 3 componente corespunzătoare grupurilor țintă :

- I. Furnizarea serviciilor sociale destinate copilului/familiei;
- II. Furnizarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte;
- III. Furnizarea serviciilor sociale destinate altor categorii de persoane aflate în dificultate (tineri care părăsesc sistemul de protecție a copilului, persoane vârstnice, persoane victime ale violenței în familie, persoane de etnie romă, victimele traficului de persoane).

3. Strategiile naționale:

- Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei 2015-2020 și Planul strategic de acțiuni pentru perioada 2015-2020, aprobate prin HG 383/2015;
- Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului 2014-2020 și Planul Operațional pentru implementarea strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului, aprobate prin HG 1113/2014;
- Strategia națională ”O societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilități” 2016-2020 și Planul Operațional privind implementarea strategiei naționale ”O societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilități” 2016-2020 aprobate prin HG nr. 655/14.09.2016

4. Programele de finanțare:

- Program Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale, Grup vulnerabil: persoane cu dizabilități, Apelul de proiecte P.O.R./8/8.1/8.3/B/1 ;
- Program Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale, Grup vulnerabil: Copii, Apelul de proiecte P.O.R./8/8.1/8.3/C – apel 1;
- Program Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale, Grup vulnerabil: Copii, Apelul de proiecte P.O.R./8/8.1/8.3/C – apel 2;
- Programul Operațional Capital Uman (POCU) 2014-2020, Axa prioritară 4 – Incluziunea socială și combaterea sărăciei, Obiectivul Specific 4.4 - Reducerea numărului de persoane aparținând grupurilor vulnerabile prin furnizarea unor servicii sociale/medicale/socio-profesionale/de formare profesională adecvate nevoilor specifice;
- Programul Operațional Capital Uman (POCU) 2014-2020; AP 4/ PI 9.iv/ OS 4.5 & 4.14 - *Reducerea numărului de copii și tineri plasați în instituții, prin consolidarea rețelei de asistenți maternali;*
- Program Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale - Apel de proiecte 3, grup vulnerabil copii;
- Programul Operațional Capital Uman (POCU) 2014-2020; AP 4/ PI 9.iv/ OS 4.12,4.13&4.14 – Servicii sociale și socio-profesionale la nivelul comunității pentru copii și tineri;
- Program Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020 – 819/9/1/ Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID – 19;

5. Acorduri de parteneriat:

- Acordul de parteneriat încheiat între DGASPC Timiș și Autoritatea Națională pentru Protecția Copilului și Adopție nr. 82220/01.11.2018 în vederea implementării proiectului ”TEAM-UP – Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”, cod 127169, finanțat prin POCU /AP4/ PI 9.iv/ OS 4.5 & 4.14 - *Reducerea numărului de copii și tineri plasați în instituții, prin consolidarea rețelei de asistenți maternali;*
- Acordul de parteneriat încheiat între DGASPC Timiș și Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați din data de 26.10.2018 în cadrul proiectului ”VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță,, finanțat prin POCU /AP 4/OS 4.4 - Reducerea numărului de persoane aparținând grupurilor vulnerabile prin furnizarea unor servicii sociale/medicale/socio-profesionale/de formare profesională adecvate nevoilor specifice;
- Contract de comodat nr. 66272/26.07.2019 încheiat între DGASPC Timiș și Parohia Ortodoxă Română Timișoara Ronaț, cu privire la darea în folosință a unui imobil în suprafață de 316 mp și a terenului aferent, în vederea desfășurării unei activități, serviciu de tip familial pentru 12 copii cu dizabilități;
- Contract de comodat încheiat între DGASPC Timiș și Fundația Ajutați Copiii, cu privire la darea în folosință a unui imobil în localitatea Covaci, Str. Bisericii nr.3, în vederea desfășurării unei activități, serviciu de tip familial pentru 12 copii cu dizabilități;

- Acordul de Parteneriat încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (în calitate de Partener de Proiect 2) și Fundația Bashford (Lider de parteneriat - Partener 1) în vederea promovării proiectului „*Construirea a 3 case de tip familial și înființarea Centrului de zi Lugoj*”, finanțat prin POR 2014-2020, Axa prioritară 8, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale - Apel de proiecte 3, grup vulnerabil copii;
- Acordul de parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială județul Timiș (partener 1) și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (în calitate de Partener de Proiect 2) în vederea promovării proiectului ”Dotarea centrelor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș cu echipamente de protecție/prevenție destinate gestionării situației COVID- 19”;

În vederea elaborării Planului anual de acțiune privind serviciile sociale, au avut loc consultări ale furnizorilor de servicii sociale publice și ale furnizorilor de servicii sociale privați. Datele colectate în acest scop, pot fi regăsite și în: *secțiunea A.cap. I. administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale.*

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Timiș și bugetul consiliilor locale cuprinde:

1. Date privind administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale – Capitolul I;
2. Planificarea activităților de informarea publicului cu privire la serviciile sociale existente - Capitolul II;
3. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale - Capitolul III.

Capitolul I: Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale

A. Serviciile sociale existente la nivel județean

I. Servicii sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș:

1. Servicii pentru protecția, copilului, tânărului și familiei

- Serviciul Adopții și Postadopții,
- Serviciul Management de Caz de tip familial pentru Copil – Zona I,
- Serviciul Management de Caz de tip familial pentru Copil – Zona II,
- Serviciul de Evaluare Complexă a Copilului cu Dizabilități,
- Biroul de Consiliere Psihologică,
- Secretariatul Comisiei pentru Protecția Copilului,
- Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în Domeniul Protecției Familiei și a Copilului Timiș: Centru de Intervenție în Regim de Urgență pentru

Copilul neglijat, exploatat, abuzat, părăsit. TC 983, Compartimentul de Prevenție și Intervenție în Regim De Urgență, Compartimentul pentru prevenirea și Combaterea violenței domestice, Biroul Consiliere pentru Copii și Părinți, Locuința Protejată Venus, Centrul de Primire în Regim de Urgență pentru victimele violenței domestice, Centrul de consiliere pentru agresor;

- Centrul de Resurse pentru Copilul Ocrotit în Asistență Maternală și Plasament Familial;
- Centrul de Servicii Sociale Timișoara: Casa de tip Familial Sfântul Mihail (Săcălaz), Casa Andrei, Apartamente de Inserție Socială (str. Muzicescu), Apartamente de Inserție Socială (str. Polonă), Centrul pentru Dezvoltarea Deprinderilor de Viață Independentă;
- Complexul de Servicii Sociale pentru Intervenții Regim de Urgență în Domeniul Protecției Copilului: Serviciul de Primire în regim de urgență, Adăpostul de Zi și de Noapte pentru Copii Străzii, Serviciul maternal, Serviciul de tip rezidențial – Apartamente Miruna;
- Centrul de Plasament Lugoj
- Centrul de Plasament Găvojdia: Serviciul de tip rezidențial, Casa de tip Familial Sfântul Ioan (Nădrag)
- Centrul de Plasament pentru Copilul cu Dizabilități Recaș
- Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara: Serviciul de îngrijire de tip rezidențial pentru copilul cu dizabilități, Serviciul de tip familial Micuța Dina, Serviciul de tip familial Phenix, Serviciul de tip familial Sf Stelian, Serviciul de Zi de recuperare pentru Copilul cu Dizabilități;
- Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Lugoj: Serviciul de îngrijire de tip rezidențial pentru copilul cu dizabilități, Serviciul de zi de Recuperare pentru copiii cu dizabilități, Casa de tip familil nr. 1 Sf Constantin Lugoj, Casa de tip familial nr. 2 Sf Elena Lugoj, Casa de tip familial sf Ana Găvojdia.

2. Servicii pentru protecția persoanelor adulte

- Serviciul Evidență Drepturi Persoane cu Dizabilități,
- Serviciul de Evaluare Complexă pentru Persoane cu Dizabilități,
- Serviciul Management de Caz pentru Persoane Adulte,

- Secretariatul Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap,
- Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Lugoj,
- Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică nr.1 Lugoj,
- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.2 Lugoj,
- Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Găvojdia,
- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Sinergic,
- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Periam,
- Centrul de Îngrijire și Asistență Ciacova,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Variaș,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Edelweiss Ciacova.

Nr. crt.	Cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor sociale	Denumirea serviciului social	Capacitate	Grad de ocupare *	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile existente				
					Buget local (Mii lei)	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare (Mii lei)	Alte surse
1.	8891CZ-C-TC	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului: - Centrul de intervenție în Regim de Urgență pentru copilul neglijat, exploatat, abuzat, părăsit Telefonul Copilului.**	0	0	3.761,55				
	-	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului: Compartimentul de Prevenție și Intervenție în Regim de Urgență**	0	0					

		Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului: - Compartiment pentru prevenirea și combaterea violenței domestice**	0	0					
		Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului - Biroul de Consiliere pentru Copii și Părinți**	0	0					
	8790CR-VD-III	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului - Locuință protejată "Venus"	6	4					
	8790CR – VD -I	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și	0	0					

		Copilului - Centrul de Primire în Regim de Urgență pentru victimele violenței domestice***							
	8899CZ-VD-III	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului - Centrul de consiliere pentru agresori***	0	0					
2.	8790CR-C-II	Complexul de Servicii Sociale pentru Intervenții în Regim de Urgență în Domeniul Protecției Copilului – Serviciul de Primire În Regim de Urgență	32	28	6.786,79				
	8790CR-C – III	Complexul de Servicii Sociale pentru Intervenții în Regim de Urgență în Domeniul Protecției Copilului – Adăpostul de zi și de noapte pentru copiii străzii	8	6					

	8790CR-MC-I	Complexul de Servicii Sociale pentru Intervenții în Regim de Urgență în Domeniul Protecției Copilului – Serviciul Maternal	8	4					
	8790CR-C-I	Complexul de Servicii Sociale pentru Intervenții în Regim de Urgență în Domeniul Protecției Copilului – Apartamente MIRUNA	10	7					
3.	8891CZ-C-4	Centrul de Resurse pentru Copilul Ocrotit în Asistență Maternală și Plasament Familial	0	0	616,80				
4.	8790CR-C-I	Centrul de Servicii Sociale Timișoara – Casa de tip familial Sfântul Mihail (Săcălaz)	14	11	1.673,84				
	8790CR-C-I	Centrul de Servicii Sociale Timișoara – Casa Andrei	8	0					
	8790CR-C-I	Centrul de Servicii Sociale Timișoara- Apartamente de Inserție Socială (str. Muzicescu)	6	1					
	8790CR-C-I	Centrul de Servicii Sociale Timișoara-	6	0					

		Apartamente de Insertie Socială (str.Polonă)							
	8891CZ -C-VII	Centrul de Servicii Sociale Timișoara- Centrul pentru Dezvoltarea Deprinderilor de Viață Independentă	0	0					
5.	8790CR-C-I	Centrul de Plasament Lugoj- Serviciul de îngrijire de tip rezidențial	60	28	4.761,53				
6.	8790CR-C-I	Casa de tip familial ”Sf Ioan” Nădrag	16	13	4.761,54				
7.	8790CR-C-I	Centrul de Plasament Găvojdia - Serviciul de îngrijire de tip rezidențial	60	27					
8.	8790CR-C-I	Centrul de Plasament pentru Copilul cu Dizabilități Recaș	48	42	5.446,39				
9.	8790CR-C-I	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara – Serviciul de Îngrijire de Tip Rezidențial pentru copilul cu dizabilități	16	16	8.140,15				

	8790CR-C-I	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii – Timișoara Serviciul de tip familiar” Micuța Dina”	10	8					
	8790CR-C-I	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii – Timișoara Serviciul de tip familiar ”Phoenix”	12	10					
	8891CZ –C III	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii – Timișoara - Serviciul de zi de recuperare pentru copilul cu dizabilități	100	93					
	8790CR-C-I	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii – Timișoara Serviciul de tip familiar ”Sf. Stelian”	12	12					

10.	8790CR-C-I	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Lugoj – Serviciul de Îngrijire de tip rezidențial pentru copilul cu dizabilități	34	26	9.084,61				
	8891CZ –C III	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Lugoj – Serviciul de zi de recuperare pentru copilul cu dizabilități	100	95					
	8790CR-C-I	Casa de tip familial nr.1 ”Sf Constantin” Lugoj	8	8					
	8790CR-C-I	Casa de tip familial nr.2 ”Sf Elena” Lugoj	8	8					
	8790CR-C-I	Casa de tip familial nr.2 ”Sf Ana” Găvojdia	12	0					
11.	8790 CR-D-II	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Lugoj	90	90	9.564,55			49.224	
12.	8790 CR-D-II	Centrul de Recuperare și Reabilitare	90	90	9.407,26				

		Neuropsihiatrică nr.1 Lugoj							
13.	8790 CR-D-II	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.2 Lugoj	48	48	5.679,34			120.756	
14.	8790 CR-D-II	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Găvojdia	155	143	17.385,32			158.172	
15.	8790 CR-D-II	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități Sinersig	50	50	5.778,63			79.548	
16.	8790 CR-D-II	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități Periam	50	50	5.843,94			24.240	
17.	8790 CR-D-I	Centrul de Îngrijire și Asistență Ciacova	85	68	9.369,11			326.592	
18.	8790 CR-D-I	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilitățiVariaș	42	40	4.805,30			217.932	
19.	8790 CR-D-II	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități	50	45	5.129,17			313.344	

		Edelweiss Ciacova							
--	--	-------------------	--	--	--	--	--	--	--

*Grad de ocupare (număr beneficiari protejați la 30.11.2022)

**Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului – oferă servicii de intervenție în regim de urgență, prevenție și consiliere psihologică și nu oferă servicii de cazare.

*** Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului - Centrul de consiliere pentru agresori Centrul de Primire în Regim de Urgență pentru victimele violenței domestice - Servicii nou înființate care în prezent nu au înscriși beneficiari

II. Servicii sociale existente la nivelul Comunităților Locale

Nr. crt.	Cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor sociale	Denumirea serviciului social	Capacitate	Grad de ocupare	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile existente (Mii lei)				
					Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse
1	8891CZ-C-II	DAS Timișoara Centrul de Zi Sfântul Nicolae (din cadrul Complexului de Servicii pentru Copii "Sf. Nicolae").	60beneficiari /luna	95%	1,031,808.00	0	0	0	0
2	8899CZ-F-I	DAS Timișoara Centrul de Sprijin pentru Părinți și Copii (din cadrul Complexului de Servicii pentru Copii "Sf. Nicolae").	50 beneficiari/ lună	90%	352,518.00	0	0	0	0
3	8891CZ-C- III	DAS Timișoara Centrul de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități "Podul Lung".	85 beneficiari/ lună	100%	1,944,225.00	0	0	0	0

4	8810ID IV	DAS Timișoara Asistent Personal al Persoanei cu Handicap Grav (din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane Adulte cu Dizabilități).	900 asistenți personali /lună	94%	41,135,904.00	0	0	0	0
5	-	DAS Timișoara Management de Caz Persoane Adulte cu Dizabilități (din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane Adulte cu Dizabilități).	2000 cazuri estimate/an 170 cazuri / luna	100%	665,900.00	0	0	0	0
6	8899CZ-PN-IV	DAS Timișoara Centrul de Zi de Integrare/Reintegrare Socială pentru Persoane aflate în Dificultate.	120 beneficiari/ luna	92%	1,161,924.00	0	0	0	0
7	8810CZ-V-I	DAS Timișoara Centrul de Zi pentru Bătrâni (din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane Vârstnice ”Sf. Arhangheli Mihail și Gavril).	65(inclusiv beneficiarii proiectului GERAS)	100%	512,651.00	0	9,824.00	0	64,263.00
8	8810 ID-I	DAS Timișoara Compartimentul de Îngrijire la Domiciliu	100 beneficiari	100%	-	0	0	0	0

		(din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane Vârstnice "Sf. Arhangheli Mihail și Gavril).	40 beneficiari GR II	100%	985,440.00	0	0	0	0
			60 beneficiari GR III (din care 20 beneficiari proiect GERAS)	100%	982,313.00	0	10,832.00	0	70,862.00
9	-	DAS Timișoara Serviciul de supraveghere și intervenție de tip teleasistență	45/ luna	100%	404,460.00	0	0	0	0
10	-	DAS Timișoara Telefonul de urgență 0356981: -Interventii telefonice cazuri sociale -Solicitari echipa de interventie abuz -Apeluri proiect oxigen	4000 apeluri/an	100%	112,550.00	0	0	0	0
11	8810 CZ-V-II	DAS Timișoara Centrul de Zi de Socializare și Petrecere a Timpului Liber (din cadrul Centrului de Socializare și Petrecere a Timpului Liber –Clubul pensionarilor).	200 beneficiari/ lună	92,5%	724,341.00	0	5,111.00	0	33,434.00

12	8730CR-V-I	DAS Timișoara Căminul pentru Persoane Vârstnice ”Inocențiu M. Klein”.	74 locuri de cazare	88%	0	0	0	0	0
			19 beneficiari GR. IIIA, IIIB	88%	674,925.60	0	0	0	0
			36 beneficiari GR.IIA, IIB, IIC	88%	1,599,156.00	0	0	0	0
			19 beneficiari GR. IA, IB	88%	1,511,605.80	0	0	0	0
13	8790CR-PFA-I	DAS Timișoara Centrul pentru Persoane fără Adăpost (din cadrul Complexului de Servicii ”Sf. Francisc”).	54 locuri de cazare	93%	1,308,375.00	0	0	0	0
14	8899 CPDH-I	DAS Timișoara Cantina Socială (din cadrul Complexului de Servicii ”Sf. Francisc”).	1000porții/zi	80%	8,285,413.00	0	7,655.00	0	50,085.00
15	8899CZ-PN-III	DAS Timișoara Centrul de Zi de Consiliere și Informare (din cadrul Complexului de Servicii ”Sf. Francisc”).	60 beneficiari / zi (20 locuri/zi cu contract ser. soc. 40 beneficiari / zi pt servicii informare), igienizare, deparazitare, medicale	100%	796,620.00	0	0	0	0

16	8899CZ-PN-V	DAS Timișoara Servicii de Asistență Comunitară - Centrul de Incluziune Socială și Relația cu Minoritățile.	750 beneficiari/ an 100 beneficiari/ luna	100%	958,000.00	0	0	0	0
17	8899CZ-PN-II	DAS Timișoara Centrul de Suport pentru Situații de Urgență/Criză.	71 din care (21locuri cazare temporară și 50 beneficiari pt servicii de zi)	100%	866,464.00	0	0	0	0
18	-	DAS Timișoara Evaluarea și monitorizarea copilului cu dizabilități (din cadrul Serviciului Management de caz pentru Copil și Familie).	720 cazuri /an si 125 cazuri/luna	100 %	720,000.00	0	0	0	0
19	-	DAS Timișoara Prevenirea separării copilului de familie (din cadrul Serviciului Management de caz pentru Copil și Familie).	830 cazuri/an si 450 cazuri/ luna	100%	1,251,420.00	0	0	0	0
20	8899 CZ-VD-I	DAS Timișoara Centrul de consiliere pentru prevenirea și combaterea violenței în familie (din cadrul Complexului de	63 beneficiari/ luna	100%	273,151.00	0	0	0	0

		servicii pentru victimele violenței domestice și agresori).							
21	8899 CZ-D-III	DAS Timișoara Centrul de asistență adresat agresorilor (din cadrul Complexului de servicii pentru victimele violenței domestice și agresori).	30 beneficiari/luna	100%	169,000.00	0	0	0	0
22	8899CZ-D-I	Centrul de Zi pentru persoanele adulte cu dizabilitati Lugoj	40	75%	666.650				
23	8891CZ-C-I	Centrul de zi pentru copiii aflatii in situatie de risc de separare de parinti din Maguri	50	48%	89.800				
24	8891CZ-C-II	Centrul de zi pentru copiii aflatii in situatii de risc Lugoj	15	100%	340.300				
25	8730-CR-V	Centrul rezidential pentru persoane varstnice Lugoj	20	60%	1.155.650			80.000	3.000
26	8810CZ-V-I	Centrul de zi pentru persoane varstnice Lugoj	50	100%	261.300				
27	8810ID-I	Ingrijirea la domiciliu a persoanelor varstnice - Lugoj	65	13%	50.000	-	-	2.000	-

28	8899 CPDH 1	Moșnița Nouă Creșa Moșnița Nouă	104	104	0	0	0	63.000 lei	0
29	8730 CR-V-I	Săcălaz Cămin pentru Persoane Vârstnice	10	100%	1002	0	150,30	0	0
30	8891 CZ-C-I	Gottlob Creșă cu două grupe	30	90%	330.000	0	In curs de preluare de MEC	31.000	0
31	8899 CZ-PN-V	Gottlob Serviciu de asistență comunitară	Persoane singure si familii socio vulnerabile	0	30.000	0	0	0	145.000
32	8730 CR_V_I	Comloșu Mare Cămin pentru Persoane Vârstnice Comloșu Mare	20	46	150	1.500	750	700	50
33	8891CZ-C III	Jimbolia Centrul de zi pentru copii cu dizabilități “Nu mă uita” Jimbolia	15	100%	250000 lei	0	0	0	0
34	8891 CZ-CII	Dumbrăvița Centrul de zi pentru îngrijirea copiilor în comuna Dumbrăvița	60 copii	10%	1.081.333 lei	0	0	0	0
35	8891 CZ-CIII	Dumbrăvița Centrul de zi pentru îngrijirea copiilor cu dizabilități în comuna Dumbrăvița	24 copii	100%	1.081.333 lei	0	0	0	0
36	88101 D II	GIROC Unitate de îngrijire la domiciliu	22	19		0	0	0	0

37	940 CZ – V- II	GIROC Centrul de zi pentru persoane vârstnice	20	13	335.000	0	0	0	0
----	----------------	---	----	----	---------	---	---	---	---

**SERVICII SOCIALE DE ZI ȘI REZIDENȚIALE DEZVOLTATE LA NIVEL LOCAL DE CĂTRE FURNIZORI PRIVAȚI
ACREDITAȚI ¹**

Nr. crt.	Cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor sociale	Denumirea serviciului social	Capacitate	Grad de ocupare	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile existente (mii lei)				
					Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse
1	8790CR-C-I	Fundația „Missio Link Internațional” - Centrul Rezidențial Casa Debora unit 1	12	6	0	0	85	0	550
2	8790CR-C-I	Fundația „Missio Link Internațional” - Centrul Rezidențial Casa Debora unit 2	11	11	0	0	85	0	550
3	8790CR-MC-I	Fundația „Missio Link Internațional” - Centrul Maternal Casa Mitspa	4	3	0	0	63	0	260
4	8891CZ-C-II	Fundația Umanitară Chosen - Centrul de Zi „Casa Olarului”	36	34	358.000	0	0	0	Donații și sponsorizări 150.000

5	8790CR-C-1	Fundația Umanitară „Beraca” - Casa de Copii „Beraca”	12	9	0	0	86.400	0	240.000
6	8891CZ-C-II	Societatea pt Copii și Părinți Timișoara - Centrul educațional pentru integrare școlară și prevenirea abandonului școlar	20	20	231.120	0	0	0	101280
7	8730 CR-V-I	Uniunea Adam Muller-Guttenbrunn Căminul de bătrâni Timișoara	80	95%	0	0	240.000	1.161.389	2.913.777
8	8730 CR-V-I	Uniunea Adam Muller-Guttenbrunn Căminul de bătrâni Sântana	40	95%	0	0	120.000	343.280	868.858
9	8730 CR-V-I	Uniunea Adam Muller-Guttenbrunn Căminul de bătrâni Bacova	17	95%	0	0	51.000	199.470	722.043
10	8899 CPDH-I	Uniunea Adam Muller-Guttenbrunn Stațiunea socială cu cantină socială Biled	20	100%	0	0	21.600	72.311	223.682
11	8899 CPDH-I	Uniunea Adam Muller-Guttenbrunn Stațiunea socială cu cantină socială Sânnicolau Mare	20	100%	0	0	21.600	40.048	204.808
12	8891	Asociația Casa Faenza Centrul de Zi pentru Copii Autiști	100	69	1.300 mii lei	0	0	0	0
13	8790CR –C –I	Fundația Bashford Centrul Rezidențial de tip familial „Casa Linda”	3-5 locuri	4	0	0	0	214 lei /luna /beneficiar-alocatie de stat 600 lei /luna	Donații sponsorizări

								/beneficiar- alocatia de plasament	
14	8899CZ-F-I	Fundația Estera Centrul de Consiliere pentru Femei cu Sarcină Neplanificată și Familiilor Acestora	40	31	0	0	0	0	280 900
15	8891CZ-C-111	Fundația Mâini Tămăduitoare Centrul de Zi pentru Copii cu Dizabilități Lenaueheim	20	90 %	199.200	0	0	0	206800
16	8810 ID – VI	Fundația de Abilitare Speranța EM UnLoc_Aproape	2/zi	100%	0	0	0	0	30
17	8790 CR-D-VII	Fundația de Abilitare Speranța LmP UnLoc_Mara	2	100%	0	66.5	0	14	39.5
18	8790 CR-D-VII	Fundația de Abilitare Speranța LmP UnLoc_Sirius	4	100%	0	133	0	20	87
19	8790 CR-D-VII	Fundația de Abilitare Speranța LmP UnLoc_Andrei	4	25%	0	33.2* (jud. SB)	0	0	26.8
20	8790 CR-C-I	Kinderzukunft Fundația „Rudolf Walther” Filiala din Timișoara CTF „Căsuța cu Flori., - Satul de Copii Rudolf Walther	12	10	0	0	102	0	296,8
21	8790 CR-C-I	Kinderzukunft Fundația „Rudolf Walther” Filiala din Timișoara	12	10	0	0	102	0	296,8

		CTF „Căsuța cu Povesti,, - Satul de Copii Rudolf Walther							
22	8790 CR-C-I	Kinderzukunft Fundația „Rudolf Walther” Filiala din Timișoara CTF „Căsuța Stelutelor,, - Satul de Copii Rudolf Walther	12	10	0	0	102	0	296,8
23	8790 CR-C-I	Kinderzukunft Fundația „Rudolf Walther” Filiala din Timișoara CTF „Căsuța Culorilor,, - Satul de Copii Rudolf Walther	12	9	0	0	91,8	0	267,12
24	8790 CR-C-I	Kinderzukunft Fundația „Rudolf Walther” Filiala din Timișoara CTF „Căsuța Prieteniei,, – Satul de Copii Rudolf Walther	12	10	0	0	102	0	296,8
25	8790 CR-C-I	Kinderzukunft Fundația „Rudolf Walther” Filiala din Timișoara CTF „Căsuța Curcubeu,, – Satul de Copii Rudolf Walther	12	9	0	0	91,8	0	267,12
26	8790 CR-C-I	Kinderzukunft Fundația „Rudolf Walther” Filiala din Timișoara CTF „Căsuța Soarelui,, – Satul de Copii Rudolf Walther	12	8	0	0	81,6	0	254,40

27	8790 CR-C-I	Kinderzukunft Fundația „Rudolf Walther” Filiala din Timișoara CTF „Căsuța Veselă,, – Satul de Copii Rudolf Walther	12	9	0	0	91,8	0	267,12
28	8790 CR-C-I	Fundația „Siguranța pentru Copii în România” Casa de tip familial- Casa Verde	12	5	0	0	3.000	0	350.000 lei
29	8899 CZ-D-I	Pentru Voi Centrul de zi ”Împreună”	85	73	1624	0	0	0	186
30	8899 CZ-D-I	Pentru Voi Centrul de zi ”Ladislau Taci”	55	57	1243	0	0	0	138
31	8899 CZ-D-I	Pentru Voi Centrul de zi ”Orizonturi Noi”	40	39	812	0	0	0	95
32	8790 CR-D-VII	Pentru Voi Locuința maxim protejată ”Dina”	6	6	274	0	0	94	71
33	8790 CR-D-VII	Pentru Voi Locuința maxim protejată ”Cristian”	6	6	274	0	0	94	54
34	8790 CR-D-VII	Pentru Voi Locuința maxim protejată ”Ovidiu”	3	3	137	0	0	66	74
35	8790 CR-D-VII	Pentru Voi Locuința minim protejată ”Dora”	4	4	113	0	0	19	16
36	8790 CR-D-VII	Pentru Voi Locuința minim protejată ”Dinu”	4	4	113	0	0	19	21

37	8790 CR-D-VII	Pentru Voi Locuința minim protejată "Laura"	3	3	85	0	0	13	20
38	8891-CZ-C-VI	Arhiepiscopia Timișoarei Centru de zi pentru copii "Patriarh Miron Cristea"	25	25	91.89	7.2	0	0	48,56 Arhiepiscopia Timișoarei Protopopiatul Faget
39	8899CPDH-I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Cantina socială Timișoara	80	70	366212	0	0	46117	477565
40	8899CPDH-I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Cantina socială Nădrag	100	80	0	0	86400	30139	440825
41	8899CPDH-I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Cantina socială Peciu Nou	45	30	0	0	0	0	139320
42	8710 CRMS I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Centrul de îngrijire socio-medicală pentru vârstnici și bolnavi cronici „Casa Sf. Ioan” Bacova	13	13	92640	0	36000	236880	396028
43	8710 CRMS I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Centrul de îngrijire socio-medicală pentru vârstnici și bolnavi cronici „Casa Sf. Francisc” Bacova	13	13	0	0	0	265152	339597
44	8790 CR-D-VII	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Locuință maxim protejată pentru persoane adulte cu	5	5	0	0	15000	0	208257

		dizabilități Dudeștii-Noi							
45	8891-CZ-C-III	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Centru de zi pentru copii cu dizabilități "Casa Sf. Maria" Carani	14	14	0	0	4.200	7.900	248589
46	8891CZ-C-II	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Centrul comunitar pentru copii „Casa Pater Berno” Bacova	30	30	0	0	32375	0	118711
47	8891 CZ-C-II	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Centrul de zi pentru copii rromi Periam	50	40	0	0	38500	0	218248
48	8790 CR - VD - I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Adăpost pentru femei victime ale violenței domestice Timișoara	12	5	34481	0	0	0	137487
49	8790 CR-PFA-II	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Azilul de Noapte pentru persoane fără adăpost „Pater Jordan”	80	70	325380	0	0	7101	450787
50	8790 CR-C-I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Centrul rezidențial pentru copii ”Casa mama-copil” Timișoara	12	8	0	0	31000	0	394922
51	8790 CR-C- I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Centrul rezidențial de tip familial “Casa 1 – Sf. Nicolae” Peciu	12	11	0	0	0	0	464850

		Nou							
52	8810 ID-I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice Timișoara	30	25	165900	0	0	0	102143
53	8810 ID-I	Federația Caritas a Diecezei Timișoara Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice Buziaș/Bacova	15	15	32520	0	0	00	1000
54	8790 CR-C	Asociația Evanghelistică și de Caritate „Isus Speranța României” Serviciul de îngrijire de tip familial pentru copii „Frații lui Onisim”	24	21	0	0	214200	0	676294
55	8899 CPDH-II	Asociația Evanghelistică și de Caritate „Isus Speranța României” Cantina socială Mobilă Mana	90	90	604800	0	0	37000	304809
56	8810 ID-I	Asociația Evanghelistică și de Caritate „Isus Speranța României” Unitate de îngrijire la domiciliu persoane vârstnice “Love acts”	50	0	265200	0	0	0	46800

57	8899CZ-F-I	Salvați Copiii Filiala Timișoara Centrul de Consiliere pentru Parinti (Licentiat)	216(pe an)	172 beneficiari -73 copii -99 parinti	0	0	0	0	280.000lei
58	8891CZ-C-II	Salvați Copiii Filiala Timișoara Centrul educațional „Să creștem împreună!”(nelicentiat)	25/luna	25	0	0	0	0	295000 lei
59	8730CR-V-I	Serviciul de Ajutor Maltez în România Filiala Timișoara Cămin pentru persoane vârstnice	20	75	0	0	54.000	370.000	308.000
60	8899 CPDH-I	Serviciul de Ajutor Maltez în România Filiala Timișoara Cantina socială	100	80	604.800	0	0	285.000	150.000
61	8899 ID-I	Serviciul de Ajutor Maltez în România Filiala Timișoara Îngrijire la domiciliu	50	100	603.420	0	0	42.000	25.300
62	8899 CZ-F-I	Asociația Creștină “FOR HELP” Centru de zi consiliere și sprijin pentru părinți și copii	16	7	0	0	0	0	33

¹ Furnizori privați acreditați din județul Timiș colaboratori ai DGASPC Timiș

B. SERVICII SOCIALE PROPUSE SPRE A FI ÎNFIINȚATE

- **Serviciile sociale propuse a fi înființate la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș**

Prin Strategia județului Timiș privind dezvoltarea serviciilor sociale 2014-2020, au fost prevăzute măsuri de menținere/îmbunătățire a serviciilor sociale oferite precum și măsuri de diversificare a serviciilor sociale (înființarea/ asigurarea funcționării de noi servicii).

Pentru menținerea / îmbunătățirea serviciilor sociale oferite în prezent, planul de implementare al strategiei județului Timiș privind dezvoltarea serviciilor sociale 2014-2020, include furnizarea de servicii sociale destinate copilului/familiei, persoanelor cu dizabilități, persoanelor adulte aflate în dificultate, persoanelor victime ale violenței în familie, persoanelor victime ale traficului de persoane, persoane vârstnice din comunitate cât și din centrele care funcționează în cadrul DGASPC Timiș.

Pentru înființarea/asigurarea funcționării de noi servicii, DGASPC Timiș a identificat, accesat și câștigat fonduri nerambursabile în cadrul apelurilor de proiecte prin Programul Operațional Regional 2014-2020:

A. Prin P.O.R. 2017/8/8.1/8.3/C Grup vulnerabil: copii au fost câștigate următoarele proiecte:

- Construirea a 2 case de tip familial și reamenajare și extindere Centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Lugoj
- Construirea a 2 case de tip familial și înființarea Centrului de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă Găvoajdia

B. Prin P.O.R./8/8.1/8.3/B/1 Grup vulnerabil: persoane cu dizabilități a fost câștigat proiectul:

- Construirea de 3 locuințe protejate, reabilitare, extindere și dotare 1 centru de zi Periam

Cele trei proiecte, prezentate mai sus, se află în etapa de implementare; proiectele au fost depuse de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (lider de proiect) în parteneriat cu Consiliul Județean Timiș (partener).

C. Prin P.O.R. 2014-2020/8/8.1/8.3/C Grup vulnerabil: copii, apel 2, DGASPC Timiș a depus proiectul ”Înființare Casă de Tip Familial și Centru de Zi de Recuperare pentru copii cu dizabilități Timișoara”. Proiectul se află în etapa de implementare.

Prin Programului Operațional Capital Uman (POCU) 2014-2020, DGASPC Timiș implementează proiectul ”Activ și Integrat în Comunitate!”. Prin proiect se urmărește reducerea numărului de copii și tineri plasați în instituțiile de la nivelul Județului Timiș, prin furnizarea serviciilor de prevenire a separării copilului de familie cât și prin tranziția de la centre clasice rezidențiale de protecția copilului, la servicii oferite în case de tip familial, în scopul unei mai bune integrării în comunitățile locale, cocomitent cu conștientizarea actorilor relevanți în domeniu și a comunității cu privire la participarea activă a viitorilor tineri la viața comunității, crescând astfel gradul de incluziune socială.

Prin Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020 – 819/9/1/ Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID – 19, DGASPC Timiș în parteneriat cu Unitatea Administrativ Teritorială județul Timiș a scris și depus proiectul proiectului ”Dotarea centrelor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș cu echipamente de protecție/prevenție destinate gestionării situației COVID- 19”. Oportunitatea este justificată de nevoile de satisfacere a securității sănătății beneficiarilor și personalului din centrele rezidențiale de copii și adulți, de luarea unor măsuri de prevenire a îmbolnăvirii cu COVID -19 și este determinată de achiziția de echipamente de protecție, de primă necesitate și care să respecte normativele în vigoare.

În cadrul apelului 3 P.O.R. 2014-2020/8/8.1/8.3/C Grup vulnerabil: copii, DGASPC Timiș a depus:

- Proiectul "Construirea a 3 Case de tip Familial și Centru de zi pentru Copii Lugoj", în parteneriat cu Fundația Bashford - Proiectul se află în etapa de evaluare în vederea acordării finanțării.

1. Servicii propuse a fi înființate în domeniul protecției copilului

Nr. Crt	Denumirea serviciului social propus	Cod serviciu social	Capacitate necesară	Capacitate clădire/ spațiu necesar -mp-	Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire și asistență, gospodărie, întreținere-reparații, deservire)	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile propuse					Justificări
						Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse UE	
1.	Construirea a 2 case de tip familial și reamenajare și extindere Centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Lugoj	8790CR-C-I	20 locuri CTF și 100 locuri CZ	597,48 mp / 1 CTF 1895,1 mp /CZ	Șef centru, asistent social, psiholog, psihopedagog, kinezioterapeut, personal administrativ: magaziner, administrator economist, îngrijitor curățenie, muncitor calificat		4.770.444,2 lei	573.969,12 lei		3.861.254,88 lei	*

					întreținere.						
2.	Construirea a 2 case de tip familial și înființarea Centrului de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă Găvojdia	8790CR-C-I	32 locuri CTF și 42 locuri CZ	577,44 mp / 1 CTF 249 mp CZ	Șef centru, asistent social, psiholog, psiho-pedagog, kinetoterapeut, personal administrativ: magaziner, administrator economist, îngrijitor curățenie, muncitor calificat întreținere.		1.405.326,94 lei	540.775,94 lei		3.619.038,98 lei	*
3.	Înființare Casă de Tip Familial și Centru de Zi de Recuperare pentru copii cu dizabilități Timișoara	8790CR-C-I	12 locuri CTF și 52 de locuri CZ	490 mp / CTF 311 mp/CZ	sef centru, asistent social, psiholog, asistent medical, psihopedagog, kinetoterapeut, personal administrativ: magaziner, economist, îngrijitor curatenie, muncitor calificat întreținere.		205.259,90 lei	571.048,85 lei		4.392.682,85 lei	***
4.	Consolidare a rețelei județene de	8790SF-C			140 asistenți maternali profesioniști		81.212.707,56 lei	332.365,653,29 lei		2.243.584.251,47 lei	***

	asistenți maternali profesioniști										
5.	Construirea unei Case de tip Familial în Lugoj	8790CR-C-I	12 locuri	660 m ²	sef centru, personal administrativ: magaziner, îngrijitor curatenie, muncitor calificat întreținere.					4.500.000,00 lei	*****
6.	Construirea a 3 case de tip familial și Centru de Zi pentru copii Lugoj	8790CR-C-I	24 locuri CTF și 34 locuri CZ	265 mp/ 1 CTF 196,50 mp/ CZ						4.842.999,55 lei	***** *
7.	Casa "Maria" – localitatea Sânmartinu Maghiar, comuna Uivar	8790CR-C-I	10 locuri		Șef centru Asistent medical Educator, Instructor de educație Asistent social Psiholog Personal cu funcții administrative					200.000 lei	***** **
8.	Casa de tip familial "Sfântul Iosif", localitatea Covaci	8790CR-C-I	12 locuri		Coordonator de specialitate Educatori Psiholog stagiar					250.000 lei	***** **

9.	Centru Respiro copii cu dizabilități	8790 CR-D-VI	12 locuri		Coordonator 2 psihologi 10 educatori					6.736.973,65 lei	
10.	Echipa mobilă – intervenție recuperare copii cu dizabilități		200 copii Lugoj 200 copii Timișoara		4 psihologi 4 logopezi 4 kinetoterapeut 4 terapeuți ocupațional					415.000 lei	
11.	Serviciu de urgență destinat victimelor violenței domestice – Casa Dadi Iosifălău	8790CR – VD - I	10 femei/lună							500.000 lei	
12.	Centru de tranzit tineri	8790CR-II	20 tineri							500.000 eur	**** ***

Justificare:

* Consiliul Județean Timiș prin Hotărârea nr.95/28.05.2015, completată și modificată prin HCJ Timiș nr. 32/27.02.2019, a aprobat Strategia județeană de dezvoltare a serviciilor sociale 2014 – 2020 cu obiectivul Dezvoltarea de Servicii Alternative la Îngrijirea Instituțională – Închiderea tuturor instituțiilor de tip clasic și înființarea de case de tip familial. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș are calitatea de solicitant eligibil în cadrul apelului de proiecte P.O.R./8/8.1/8.3/C/1 ”Dezinstituționalizare copii”. Conform cu Anexa 5 a Ghidului Solicitantului - Centre eligibile pentru închidere sunt Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Lugoj și Centrul de Plasament Găvojdia. Scopul principal în reprezintă asigurarea bunăstării copilului și identificarea celor mai bune alternative care să permită dezvoltarea deplină și armonioasă a acestuia. Prevenirea instituționalizării este prioritară, un rol major revenind comunităților locale din care provine copilul.

Casele de tip familial, ca și servicii specializate pentru copii cu dizabilități reprezintă o necesitate la nivelul Județului Timiș, deoarece momentan nu există acest tip de servicii sociale iar beneficiarii nu pot fi îngrijiți în afara sistemului.

Urmare aplicării metodologiei privind Elaborarea planului de dezinstituționalizare a copiilor din instituții și asigurarea tranziției îngrijirii acestora în comunitate, DGASPC Timiș a realizat Planul de închidere pentru Serviciul de Îngrijire de Tip Rezidențial din cadrul Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara.

****În cadrul Ghidului Solicitantului pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritara 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale - Prioritatea de investiții 8.1- Investițiile în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea sociala prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de colectivitățile locale; Obiectivul specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale P.O.R. 2019/8/8.1/8.3/C - Grup vulnerabil copii, în Lista de prioritizare pentru finanțare la poziția 134 se regăsește Serviciul de Îngrijire de Tip Rezidențial din cadrul Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara. Prin Hotărârea Consiliului Județean Timis nr. 88/24.04.2019 s-a aprobat închiderea Serviciului de îngrijire de tip rezidențial din cadrul Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara din cadrul DGASPC Timiș și transferul beneficiarilor în alternative de tip familial, precum și încetarea oricăror altor prevederi contrare închiderii. Astfel DGASPC Timiș propune închiderea Serviciului de Îngrijire de Tip Rezidențial din cadrul Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara și înființarea următoarelor servicii:**

- Casa de tip familial, cu capacitate de 12 locuri,
- Centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități.

*****Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș va extinde până în anul 2023, rețeaua de asistenți maternali profesioniști (cu 140 persoane) - în vederea implementării proiectului „TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”, cod 127169, pilotat de către ANPDCA în parteneriat cu cele 47 de DGASPC-uri de la nivel național, în cadrul-POCU 2014-2020 AP 4/ PI 9.iv/ OS 4.5 & 4.14. Proiectul se va derula până în anul 2023, urmând a fi inclus și în viitoarele planuri de acțiune privind serviciile sociale din județul Timiș.**

****** Ținând cont de importanța și utilitatea pe care o au casele de tip familial, de rolul și importanța pe care modelul de tip familial îl joacă în îngrijirea, educația și formarea copiilor, considerăm că, înființarea acestui tip de serviciu specializat pentru copii cu dizabilități reprezintă o necesitate la nivelul județului Timiș și o formă de protecție a copiilor/tinerilor cu dizabilități și a celor care au nevoie de activități educaționale speciale.**

*******Pornind de la prevederile Ordinului 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție specială, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului DGASPC Timiș a procedat la identificarea de soluții alternative la instituționalizarea clasică, urmărind următoarele obiective: scăderea numărului copiilor cu măsura de protecție specială, plasament în centru (prin plasament la asistent maternal profesionist, plasament familial, reintegrare familială) și creșterea calității vieții copiilor rămași, prin plasarea lor în case de tip familial, care oferă un mediu prielnic de îngrijire și dezvoltare, accesul la servicii specializate de abilitare/reabilitare, pentru acești copii.**

***** Prin Hotărârea Guvernului nr.1113/2014 de aprobare a Strategiei Naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului pentru perioada 2014-2020, Guvernul României și-a asumat închiderea tuturor centrelor de plasament de tip vechi/clasice. Strategia Națională urmărește, pe de o parte, continuarea măsurilor din domeniul protecției copiilor începute anterior acestei perioade, prin respectarea drepturilor și promovarea incluziunii sociale a copiilor aflați în situații vulnerabile iar, pe de alta, stabilește câteva noi direcții de acțiune cu privire la continuarea tranziției de la îngrijirea instituțională a copiilor la îngrijirea comunitară prin închiderea instituțiilor de tip vechi și dezvoltarea de servicii comunitare având ca rezultat la finalul perioadei toate instituțiile rezidențiale clasice, închise. Prin Strategia Județeană, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș are ca obiectiv pentru Protecția Copilului - Dezvoltarea de Servicii alternative la îngrijirea instituțională - Închiderea tuturor instituțiilor de tip clasic prin înființarea de case de tip familial și apartamente. Astfel, a fost elaborat Planul de închidere al Serviciului de tip rezidențial – Centrul de plasament pentru copilul cu dizabilitati Recas, cu nr.8906/03.02.2020, care prevede mutarea copiilor în alternative de tip familial.

*****Centrul de tranzit pentru tineri – este un centru social destinat tinerilor care:

- au părăsit sistemul instituționalizat de protecție;
- au fost crescuți și îngrijiți de către asistenți maternali profesioniști, la împlinirea vârstei de 18 ani și după finalizarea studiilor, față de aceștia revocându-se măsura plasamentului în asistență maternală;
- provin din familii ai căror părinți sunt decedați, divorțați cu o situație financiară precară.

Echipa mobilă – intervenție recuperare copii cu dizabilități – formată din kinetoterapeut, psihopedagog, logoped, psiholog care să poată asigura servicii de recuperare în zonele în care nu există centre de zi de recuperare;

Serviciu de urgență destinat victimelor violenței domestice – Casa Dadi Iosifălău- serviciu social care oferă găzduirea temporară și servicii de integrare pe piața muncii, servicii de consiliere psihologică pentru femei victime ale violenței sexuale și violenței domestice.

Centru Respiro copii cu dizabilități – este un serviciu social care oferă găzduire temporară și servicii de recuperare pentru copii cu dizabilități, gazduire maximă 30 de zile . 12 copii cu dizabilități /lună, gazduiți și cu programe de recuperare

2. Servicii propuse a fi înființate în domeniul protecției persoanelor adulte

Nr. crt.	Denumirea serviciului social propus	Cod serviciu social	Capacitate necesară	Capacitate clădire/spațiu necesar – mp-	Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire asistență, gospodărie, întreținere- și	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile propuse					Justificare
						Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane benef	Alte surse UE	

					reparații, deservire				iciare		
1.	Construirea de 3 locuințe protejare și reabilitare și extindere și dotare 1 centru de zi Periam	8790 CR-D-VII	30 locuri LP și 40 locuri CZ	1108,71 mp /2 LP 206,18 mp CZ	Coordonator, psiholog, asistent social, asistent medical, instructor ergoterapie/ tehnician asistență socială, muncitor întreținere		2.356.118, 29 lei	452.975, 67 lei		3.031.452, 59 lei	*
2.	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Tomești	8790 CR-D-I	18 locuri		Coordonator Asistent medical, asistent social, kinetoterapeut, infirmieră, lucrător social, medic specialist, psiholog, administrator, tehnician asistență socială, inspector specialitate, magaziner, șofer, bucătar, spălătoreasă, îngrijitor					3.866.605, 70 lei	**
3.	Căminul pentru Persoane Vârstnice Jimbolia	8730 CR-V-I	70 locuri		Șef centru, psiholog specialist, asistent social debutant, asistent medical, medic specialist;					4.090.500 lei	***

					tehnician asistență socială kinetoterapeut infirmieră; inspector de specialitate administrator I;fochist bucătar, spălătoreasă șofer						
4.	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Recaș	8790 CR- D-I	50 locuri		Șef centru, psiholo, medic, asistent social, kinetoterapeut, instructor ergoterapie, lucrător social, asistent medical, infirmieră, maseur, administrator, îngrijitor, spălătoreasă, muncitor calificat, șofer, magaziner, preot					2.616.929, 62 lei	*****

Justificare:

* Având în vedere că România și-a asumat dezinstituționalizarea unui număr de 1300 persoane cu dizabilități în intervalul perioadei 2015-2023, în accord cu obligațiile asumate prin documentele organizațiilor internaționale și europene la care România este parte, se consideră necesar oferirea de servicii de calitate, accesibile, adaptate nevoilor sociale pornind de la principiul valorii conform căruia fiecare persoană are dreptul să fie parte integrată a comunității, păstrându-și în același timp independența și individualitatea. În contextul dezinstituționalizării, locuințele protejate înființate, prin activitățile pe care le promovează vor asigura toate măsurile și condițiile de exercitare a capacității de autonomie și decizie a fiecărui beneficiar.

Înființare locuințelor protejate facilitează procesul de integrare a persoanelor adulte cu dizabilități în comunitate, făcând tranziția de la instituțiile/ centrele rezidențiale de tip vechi, prin dobândirea de deprinderi, competențe și abilități necesare integrării.

Înființarea centrelor de zi va deservi persoanele adulte cu dizabilități care vor fi dezinstituționalizate, precum și persoanele adulte cu dizabilități din comunitate, cărora în prezent nu li se oferă servicii prin care să se prevină instituționalizarea.

Prin P.O.R./8/8.1/8.3/B/1 Grup vulnerabil: persoane cu dizabilități a fost câștigat proiectul: "Construirea de 3 locuințe protejare și reabilitare și extindere și dotare 1 centru de zi Periam" – proiect aflat în perioada de implementare.

****Având în vedere necesitatea unei mai bune administrări și monitorizări a drepturilor persoanelor cu dizabilități și luând în considerare asumarea procesului de restructurare a centrelor de tip vechi de dimensiuni mari, s-a identificat nevoia de consolidare a unui cadru legislativ care să asigure tranziția persoanelor cu handicap beneficiare de servicii sociale, din instituții de tip vechi în centre rezidențiale de capacitate mică.**

Pentru aplicarea soluțiilor aprobate prin planul de restructurare al Centrului de Îngrijire și Asistență Ciacova, se impune înființarea unui nou serviciu social de tip *Centru de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități (CIA)*, în localitatea Tomești, cu o capacitate de 18 locuri și care să deservească un număr de 18 beneficiari, rezidenți în prezent în Centrul de Îngrijire și Asistență Ciacova, centru rezidențial de tip vechi supus procesului de restructurare. Serviciul social, Centru de Îngrijire și Asistență pentru persoane cu dizabilități Tomești, va fi înființat și va funcționa ca serviciu social fără personalitate juridică, în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș.

*****Căminul pentru Persoane Vârstnice Jimbolia – este un serviciu social rezidențial nou înființat, prin preluare, ca structură fără personalitate juridică în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș. Serviciul social nou înființat va asigura pe perioadă nedeterminată servicii de asistență medicală, recuperare și îngrijire personală, persoanelor vârstnice care au domiciliul în județul Timiș**

****** Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Recaș – este un serviciu social nou înființat prin restructurarea Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Nr. 1 Lugoj, pentru un număr de 50 beneficiari.**

Având în vedere Ordonanța de Urgență nr. 69 din 17 iulie 2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, prin care direcțiile generale de asistență generală și protecția copilului județene vor elabora planurile de restructurare a centrelor rezidențiale cu capacitate mai mare de 50 de locuri, este necesar a se stabili unui cadru procedural pentru desfășurarea procesului de reorganizare a centrelor de capacitate mare.

În anul 2021 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș a întreprins demersurile pentru elaborarea planurilor de restructurare a **Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Lugoj** și **Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Nr.1 Lugoj** cu capacitate mai mare de 50 de locuri, respectiv:

- Pentru **Centru de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Lugoj** - Planul de restructurare a Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Lugoj a obținut avizul Autorității Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopții și a fost aprobat în plenul Consiliului Județean Timiș prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 39/24.02.2021.
Soluțiile propuse:
 - Înființarea *Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Lugoj (CAbR)* – cu o capacitate de 40 locuri
 - Înființarea *Centrului de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Lugoj (CIA)* – cu o capacitate de 50 de locuri
- Pentru **Centru de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Nr. 1 Lugoj** - Planul de restructurare a Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică nr. 1 Lugoj a obținut avizul Autorității Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopții și a fost aprobat în plenul Consiliului Județean Timiș prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 130/26.05.2021
Soluțiile propuse:
 - Înființarea *Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Nr. 1 Lugoj (CAbR Nr. 1 Lugoj)* în locația vechiului centru (Mun. Lugoj, Str. Făgetului, Nr. 158, jud. Timiș) – cu o capacitate de 50 de locuri;
 - Înființarea *Centrului de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Recaş (CIA Recaş)* pentru un număr de 50 de beneficiari.

Pentru anul 2022 DGASPC Timiș își propune dezvoltarea unei rețele de asistenți personali profesioniști (angajarea și monitorizarea activității unui număr de 27 Asistenți Personali Profesioniști)

3. Servicii sociale propuse a fi înființate la nivelul Comunităților Locale

Nr. crt.	Denumirea serviciului social propus	Cod serviciu social	Capacitate necesară	Capacitate clădire/ spațiu necesar –mp-	Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire și asistență, gospodărie, întreținere-reparații, deservire	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile propuse (Mii lei)					Justificare	
						Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse UE		
Direcția de Asistență Socială a municipiului Timișoara implementează sau urmează să implementeze, în calitate de solicitant sau partener, o serie de proiecte finanțate din fonduri europene. Aceste proiecte presupun investiții în infrastructura socială și/sau înființarea de servicii sociale.												
			Nr. beneficiari	Nr. locuri (în paturi)								
1	DAS Timișoara Serviciu social de tip Servicii asistență comunitară* Bl. 16 Decembrie 1989 nr. 13	8899 CZ-PN-V	81		68,92 mp	Șef centru/ Asist social/Expert consiliere /Expert piața muncii/ Expert activitate comunitare/ Expacompaniament	4400 lei		6600 lei		209000 lei	Nevoia unui centru de asistență comunitară în zona Freidorf se regăsește în Strategia de dezvoltare a GAL Freidorf; înființarea și acordarea de

					(personal jumătate cu de norma)							servicii în centru vor fi finanțate prin mecanismul DLRC
2	DAS Timișoara Serviciu social de tip Servicii de asistență comunitară ** Str. A.Saguna nr.42	8899 CZ-PN-V	75		190,13 mp	Coordonator centru/Asist medical(perso nal cu de fracțiune de norma) Asistent social/Psiholog	3040 lei		4560 lei		144400 lei	Nevoia unui centru de asistență comunitară în zona Dorobanților se regăsește în Strategia de dezvoltare a GAL Freidorf; înființarea și acordarea de servicii în centru vor fi finanțate prin mecanismul DLRC
3	Gottlob Centru comunitar integrat	Dezvolta rea infrastruc turii de sănătate și socială	Serviciu integrat		120 mp	4 personal de specialitate	0	0	0	0	POR	În curs de imple mentare
4	Gottlob Reabilitare clădire-locuințe sociale	Reabilitare locuințe sociale	Comparti mentat 10 locuințe		700 mp	0	0	0	0	0	0	În lucru
5	Jimbolia Cantină socială	8899 CPDH-I	20		370 mp	0	120790,29 lei	0	380644,16 lei	0	2156983,60 lei	Un studiu local a reliefat necesita tea constru irii unei cantine

											sociale.
6	Giarmata Centru de zi pentru copii	8891 CZ-C-II	25 locuri	4 mp/copil	1 coordonator proiect 2 experți sociali	10.478,79 lei	0	0	0	1.452.73 9,61 lei	Acordare servicii sociale copiilor aflați în dificultate

1. Servicii sociale propuse a fi înființate la nivelul furnizorilor privați de servicii sociale

Nr. crt.	Denumirea serviciului social propus	Cod serviciu social	Capacitate necesară	Capacitate clădire/ spațiu necesar –mp-	Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire asistență, gospodărie, întreținere-reparații, deservire)	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile propuse (mii lei)					Justificare
						Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse UE	
1	Fundația de Abilitare Speranța Centrul Rezidențial de tip familial “Casa Speranței”	8790CR – C –I	10-12		Coordonator Asistent social Manager de caz Parinte social Administrator Îngrijitor/pedagog social Psiholog	0	0	0	214 lei /luna /beneficiar-alocati a de stat 600 lei /luna /beneficiar-alocati	0	0

									a de plasa ment		
2	Fundația de Abilitare Speranța EM UnLoc_Aproape	8810 ID – VI	4/zi	n/a	Coordonator, asistent social, psiholog, lucrător social, kinetoterapeut, psihopedagog, logoped, specialist evaluare vocațională, administrator, șofer, asistent comunicare	311.6	366.6	0	0	55	Preveni re institu ționali zare și dezinsti tuțional izare
3	Fundația de Abilitare Speranța LmP UnLoc_Mara	8790 CR- D-VII	2	47.75 mp	Coordonator, asistent social, psiholog, consilier vocațional, lucrător social, asistent comunicare, administrator , șofer, asistent comunicare	0	66.5	0	14	20	Dezinst ituționa lizare
4	Fundația de Abilitare Speranța LmP UnLoc_Sirius	8790 CR- D-VII	4	68.5 mp	Coordonator, asistent social, psiholog, consilier vocațional, lucrător social, asistent comunicare, administrator , șofer, asistent comunicare	0	133	0	20	50	Dezinst ituționa lizare

5	Fundația de Abilitare Speranța LmP UnLoc_Andrei	8790 CR-D-VII	4	47 mp	Coordonator, asistent social, psiholog, consilier vocațional, lucrător social, asistent comunicare, administrator , șofer, asistent comunicare	0	66.5	0	14	20	Dezinstituționalizare
6	Fundația de Abilitare Speranța CPVI UnLoc_Speranța	8790 CR-D-IV	4	95 mp	Coordonator, asistent social, psiholog, psihopedagog, kinetoterapeut, lucrător social, asistent medical asistent comunicare, administrator , șofer, asistent comunicare	145.5	0	0	55	3.8	Prevenție instituționalizare
7	Fundația de Abilitare Speranța CPVI UnLoc_Acasă	8790 CR-D-IV	5	110 mp	Coordonator, asistent social, psiholog, psihopedagog, kinetoterapeut, lucrător social, asistent medical asistent comunicare, administrator , șofer, asistent comunicare	0	323.5	0	10	20	Dezinstituționalizare

8	Fundația de Abilitare Speranța CPVI UnLoc_Împreună	8790 CR-D-IV	5	110 mp	Coordonator, asistent social, psiholog, psihopedagog, kinetoterapeut, lucrător social, asistent medical asistent comunicare, administrator , șofer, asistent comunicare	0	323.5	0	10	20	Dezinstituționalizare
---	--	--------------	---	--------	---	---	-------	---	----	----	-----------------------

C. PROGRAMUL ANUAL DE CONTRACTARE A SERVICIILOR SOCIALE DIN FONDURI PUBLICE, în baza Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, pentru realizarea obiectivului operațional *Transferarea treptată a persoanelor cu dizabilități din instituțiile rezidențiale de mare capacitate în alte tipuri de servicii adaptate nevoilor specifice* - prevăzut în Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 32/27.02.2019 privind aprobarea completării și modificării Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 95/2015 privind aprobarea Strategiei Județene de Dezvoltare a Serviciilor Sociale 2014-2020.

În anul 2021 a fost contractat un serviciu social de interes județean în vederea găzduirii pe perioadă determinată a persoanelor cu dizabilități în cadrul unei locuințe moderat/maxim protejate pentru un număr de 6 beneficiari adulți din trei centre rezidențiale (Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Sinersig, Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Găvojdia și Centrul de Îngrijire și Asistență Ciacova);

Pentru anul 2022:

Indicatori propuși:

- Un serviciu social tip *Locuință minim Protejată* pentru un număr de 10 persoane adulte cu dizabilități;
- Un serviciu social tip *Centru de Îngrijire și Asistență* pentru un număr de 10 de persoane adulte cu dizabilități.
- Un serviciu social tip *Centru pentru viață independentă pentru persoanele adulte cu dizabilități* pentru un număr de 15 de persoane adulte cu dizabilități;
- Un serviciu social tip *Echipa mobilă* pentru persoane cu dizabilități pentru un număr de 10 persoane adulte cu dizabilități.

- Angajarea și monitorizarea activității unui număr de 27 Asistenți Personali Profesioniști din structura DGASPC Timiș;
Continuarea modalităților de găsim a alternativelor pentru persoanele adulte cu dizabilități prin servicii de tip locuințe protejate, servicii oferite de asistenții personali profesioniști și contractare de servicii sociale.

În domeniul protecției copilului:

- Având în vedere Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului 2014-2020 și Planul Operațional pentru implementarea strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului, aprobate prin HG 1113/2014, Strategia județului Timiș privind dezvoltarea serviciilor sociale 2014-2020, aprobată prin HCJ nr. 95/2015 și Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 265/16.12.2019 privind aprobarea închiderii Centrului de Plasament pentru Copilul cu Dizabilități Receaș, urmărindu-se interesul superior al copilului, în vederea închiderii centrelor de plasament de tip clasic și transferul beneficiarilor în alternative de tip familial, a fost încheiat parteneriatul cu Fundația *Ajutați Copiii*, prin intermediul căruia, a fost predat Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș un imobil, o casă de tip familial în comuna Covaci, cu o capacitate de 10 de locuri, imobil în care se vor acorda servicii copiilor /tinerilor proveniți din Centrul de Plasament pentru Copii cu Dizabilită Receaș, după includerea în organigramă a noului serviciu rezidențial în anul 2022.
- Prin proiectul "Centre comunitare integrate: program strategic de creștere a accesului populației vulnerabile la servicii socio-medico-educative de calitate", finanțat din fonduri provenite de la Granturile SEE și Norvegiene și Guvernul României, apelul nr. 4 "Dezvoltare Locală" al Fondului Român de Dezvoltare Socială (FRDS), se vor înființa trei centre de zi în localitățile Făget, Margina și Periam, în vederea prevenirii abandonului de familie și a abuzurilor asupra persoanelor defavorizate. Proiectul se realizează într-un parteneriat cu 5 instituții și organizații - Institutul Național de Sănătate Publică - INSP - în calitate de lider de proiect, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bihor – DGASPC BH (Partener 1), Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (Partener 2), Asociația Filantropia Oradea – AFO (Partener 3), Fundația Filantropia Timișoara – FFT (Partener 4) și Asociația Română pentru Promovarea Sănătății – ARPS (Partener 5), proiect aflat în implementare.

PROGRAMUL DE SUBVENȚIONARE A ASOCIAȚILOR, FUNDAȚIILOR ȘI CULTELOR RECUNOSCUTE DE LEGE, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială – **nu e cazul.**

Capitolul II: Planificarea activităților de informarea publicului cu privire la serviciile sociale existente

În vederea realizării activităților de informare și promovare a serviciilor sociale existente, DGASPC Timiș:

1. Actualizează informațiile publicate pe pagina proprie de internet a DGASPC Timiș:

- Postarea pe site-ul www.dgaspctm.ro a Strategiei județene de dezvoltare a serviciilor sociale 2014-2020;
- Postarea pe site-ul www.dgaspctm.ro a Planului anual de acțiune privind serviciile sociale din județul Timiș;
- Postarea pe site-ul www.dgaspctm.ro a activității DGASPC Timiș și a serviciilor sociale oferite – formulare actualizate și condițiile de îndeplinit pentru accesarea serviciilor sociale ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș, programul instituției, structura organizatorică, comunicate de presă, evenimente, informații privind costurile serviciilor sociale acordate;
- Situația costurilor realizate anual la nivelul centrelor rezidențiale pentru copii, a copiilor aflați în plasament la asistenți maternali profesioniști și la nivelul centrelor rezidențiale pentru adulți cu dizabilități;
- Situații statistice care privesc serviciile sociale organizate și acordate la nivelul județului;
- În contextul existenței virusului COVID -19 în România, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș, în scopul asigurării protecției beneficiarilor și a securității și sănătății lucrătorilor, a înființat pe site-ul www.dgaspctm.ro o nouă **secțiune COVID – 19**, care cuprinde informații cu privire la prevenirea contaminării cu noul SARS – COV-2 și măsurile adoptate.

2. Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării inițiale, a anchetelor sociale, sau a activității de consiliere în cadrul centrelor de zi:

- Informare, sensibilizare și conștientizare a publicului larg cu ocazia zilelor:
 - 21 martie, Ziua internațională a copiilor străzii;
 - 5 iunie, Ziua împotriva violenței asupra copilului;
 - 21 septembrie, Ziua internațională Alzheimer;
 - 1 octombrie, Ziua internațională a persoanelor vârstnice;
 - 25 noiembrie, Ziua internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor;
 - 3 decembrie, Ziua internațională a persoanelor cu dizabilități.
- Campanii cu rol de promovare a serviciilor oferite, a drepturilor persoanelor defavorizate, copii și adulți deopotrivă;

- Campanii de prevenire a cazurilor de violență domestică și de informare a cetățenilor cu privire la existența a două linii telefonice gratuite, unde pot fi sesizate astfel de cazuri: 0800.500.333 – linie telefonică gratuită pentru victimele violenței în familie și 119 – Număr unic gratuit pentru copii;
- Campanii de informare cu privire la drepturile copiilor cu dizabilități și competiția sportivă - "Știu că pot!".
- **Telefonul copilului (0256/983)**, a cărui misiune este să primească sesizări cu privire la situațiile de abuz, neglijare și exploatare a copilului, să asigure consiliere telefonică și să intervină prompt în cazurile urgente, prin intermediul echipei mobile;
- Realizare și distribuire materiale informative pe teme de asistență socială.

Capitolul III. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale

Datorită particularităților activităților de asistență socială determinate de numărul mare de beneficiari din medii variate socio-profesionale și educaționale precum și datorită standardelor aplicabile serviciilor sociale în conformitate cu normele europene în domeniu, rolul esențial în îndeplinirea misiunii Direcției revine resurselor umane. Pachetul legislativ ce reglementează sistemul actual de asistență socială prevede asigurarea cu specialiști a serviciilor sociale și existența unui cadru permanent care să asigure formarea continuă a personalului care lucrează în serviciile sociale.

Anual, se realizează evaluarea performanțelor profesionale individuale pentru personalul din toate structurile Direcției și identificarea nevoilor de formare și perfecționare a acestora. În acest sens, se elaborează Planul de formare și perfecționare profesională al salariaților în funcție de nevoile identificate, schimbările legislative, standardele din domeniu precum și atribuțiile profesionale prevăzute în fișa postului a fiecărui angajat.

Pentru anul 2022:

1. Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii performanței personalului din structurile proprii/instruire, etc.:

a) Cursuri de perfecționare:

	Nr. persoane	Buget estimat
Personal de specialitate	1530	500.000 lei

b) Cursuri de calificare – nu e cazul

c) Sesiuni de instruire pentru:

c1. *Asistenți personali* – nu este cazul. Sesiunile de instruire a asistenților personali se realizează de către autoritățile publice locale.

Asistenți personali profesioniști – Sesiunile de instruire vor fi organizate de DGASPC Timiș.

c2. *Personal din centre conform cerințelor standardelor de calitate* – Personalul cu funcții de specialitate și administrative, angajat în cadrul centrelor rezidențiale pentru copii și adulți din structura DGASPC Timiș participă la sesiuni de informare periodice, conform cerințelor standardelor de calitate specifice fiecărui centru în care își desfășoară activitatea profesională.

c3. *Îngrijitori informali* – nu este cazul

d) *Voluntari* – Instruirea se realizează de către responsabilul de voluntariat din partea centrului unde acesta urmează să-și desfășoare activitatea de voluntariat. Formarea voluntarilor este prevăzută în procedura de realizare a activității de voluntariat conform Legii 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat.

e) Organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, orașelor, comunelor, prin asociații profesionale, prin asociații de dezvoltare intercomunitară etc.

Teme de interes	Nr. persoane	Buget estimat
Temele de interes pentru anul 2022 se stabilesc în funcție de dinamica sistemului: noutăți, modificări și completări ale legislației specifice domeniului protecției sociale a copilului și adultului aflat în dificultate	33/ sesiune	Nu este cazul.

f) Participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes național – în funcție de solicitările MMPS.

g) Altele:

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș implementează proiectului „TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”, cod 127169, pilotat de către ANPDCA în parteneriat cu cele 47 de DGASPC-uri de la nivel național, în cadrul-POCU 2014-2020 AP 4/ PI 9.iv/ OS 4.5 & 4.14. Proiectul se va derula până în anul 2023 și prevede dezvoltarea rețelei de asistenți maternali profesioniști de la nivelul DGASPC Timiș și susține cursurile de formare profesională continuă pentru aceștia.

2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/revizuirea fișelor de post în vederea asigurării coordonării sau încheierii de contracte de supervizare în servicii sociale: nu e cazul

Director General
Elena Carmen APOSTOL

Dir. Gen. Adj
Bogo ANUCIN

Dir. Gen. Adj. Ec.
Daniel JULAN

Dir. Executiv PPA
Dana ILCĂU

Dir. Executiv PDC
Monica TRUȘCĂ

Întocmit
Andreea Bumbu -Consilier superior
Compartiment Strategii, Programe, Proiecte în Domeniul Asistenței Sociale și Informatizare